
 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 16 aprilie 2015 
(OR. en) 
 
 
8001/15 
 
 
 
 
MAR 47 
TRANS 131 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2015/0081 (NLE)  

  

 

PROPUNERE 
Sursă: Secretarul General al Comisiei Europene 

semnat de către dl Jordi AYET PUIGARNAU, director 
Data primirii: 16 aprilie 2015 
Destinatar: Dl Uwe CORSEPIUS, Secretarul General al Consiliului Uniunii Europene 
Nr. doc. Csie: COM(2015) 159 final 
Subiect: Propunere de DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie 

adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului de control al 
statului portului al Memorandumului de înțelegere de la Paris privind 
controlul statului portului 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2015) 159 final. 

 

Anexă: COM(2015) 159 final 

 

8001/15   am  
 DGE 2 A  RO 
 



  
 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 16.4.2015  
COM(2015) 159 final 

2015/0081 (NLE) 

  

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul 
Comitetului de control al statului portului al Memorandumului de înțelegere de la Paris 

privind controlul statului portului 

 

RO    RO 



 

EXPUNERE DE MOTIVE 

1. CONTEXTUL PROPUNERII 

Regimul UE privind controlul statului portului (PSC) este prevăzut în Directiva 2009/16/CE1 
(astfel cum a fost modificată), care a reformat și a consolidat legislația anterioară a UE în 
acest domeniu, în vigoare din 1995. Regimul UE a fost creat pe baza structurii preexistente a 
Memorandumului de înțelegere de la Paris (PMOU) privind controlul statului portului, care 
există din 1982. Directiva 2009/16/CE (astfel cum a fost modificată) încorporează procedurile 
și instrumentele PMOU. Toate statele maritime membre ale UE, precum și Canada, Rusia, 
Islanda și Norvegia sunt membre ale PMOU.  Uniunea Europeană nu este parte la PMOU. 

Începând cu 1 ianuarie 2011, este în vigoare un nou regim de inspecție (NRI) pentru controlul 
statului portului, atât în cadrul UE, cât și în cel al PMOU.  Pentru ca NRI să funcționeze, în 
fiecare an, trebuie să se ia o serie de decizii în cadrul PMOU. Aceste decizii sunt luate prin 
consens, în cadrul reuniunii anuale a „Comitetului de control al statului portului” (CCSP) care 
are loc în luna mai a fiecărui an. În temeiul Directivei 2009/16/CE, deciziile luate de 
organismul competent adecvat al PMOU devin obligatorii pentru statele membre ale UE. 

În temeiul articolului 218 alineatul (9) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul unor organizații 
internaționale precum PMOU, atunci când acestea trebuie să adopte acte cu efecte juridice, 
trebuie să fie adoptată printr-o decizie a Consiliului, la propunerea Comisiei. 

Se propune ca poziția UE în cadrul CCSP să fie stabilită în conformitate cu o abordare pe 
două niveluri. O decizie a Consiliului stabilește, pe o bază multianuală, principiile directoare 
și orientările în ceea ce privește poziția Uniunii, iar aceasta este apoi ajustată, pentru fiecare 
reuniune anuală a CCSP, prin documente neoficiale ale Comisiei care sunt discutate în cadrul 
grupului de lucru al Consiliului pentru transport maritim. Scopul prezentei propuneri este să 
stabilească poziția Uniunii în cadrul CCSP pentru perioada 2015-2018. De asemenea, 
propunerea vizează încorporarea principiilor și a orientărilor politicii Uniunii Europene, 
pentru a îmbunătăți siguranța maritimă, prevenirea poluării și condițiile de viață și de muncă 
la bordul navelor. Poziția Uniunii ține totodată seama de dispozițiile Tratatului de la Lisabona.  

Comisia propune această abordare, din cauza caracteristicilor procesului decizional din cadrul 
PMOU. Normele interne ale PMOU stabilesc data-limită pentru depunerea de documente de 
către membrii săi, precum și grupurile de lucru însărcinate cu elaborarea de orientări și 
instrucțiuni, la șase săptămâni înainte de reuniunea CCSP. Numai în acel moment sunt 
disponibile toate documentele depuse, iar Comisia își poate începe analiza, în vederea 
elaborării unei propuneri privind o poziție coordonată la nivelul Uniunii, în temeiul 
articolul 218 alineatul (9) din TFUE, care trebuie să fie apoi adoptată de către Consiliu. 
Întrucât timpul disponibil pentru această analiză, pentru pregătirea propunerii Comisiei și 
pentru adoptarea sa de către Consiliu este scurt, procesul de precizare anuală a poziției 
Uniunii este prevăzut în anexa II. Următoarea decizie acoperă perioada 2015-2018. 

1 Directiva 2009/16/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 aprilie 2009 privind controlul 
statului portului (reformare) (JO L 131, 28.5.2009, p. 57). 

RO 2   RO 

                                                 



 

2.  ELEMENTELE JURIDICE ALE PROPUNERII 

Următoarea decizie are la bază Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special 
articolul 100 alineatul (2), coroborat cu articolul 218 alineatul (9), care prevede că Consiliul, 
la propunerea Comisiei, adoptă o decizie de stabilire a pozițiilor care trebuie adoptate în 
numele Uniunii în cadrul unui organism creat printr-un acord, în cazul în care acest organism 
trebuie să adopte acte cu efecte juridice. Această prevedere se aplică poziției care urmează să 
fie adoptată de către statele membre, în numele Uniunii, în cadrul CCSP al PMOU.  

Directiva 2009/16/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 aprilie 2009 privind 
controlul statului portului (astfel cum a fost modificată) constituie temeiul juridic prin care se 
stabilesc principiile care trebuie să fie respectate de statele membre în cadrul CCSP al PMOU.   

 

RO 3   RO 



 

2015/0081 (NLE) 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul 
Comitetului de control al statului portului al Memorandumului de înțelegere de la Paris 

privind controlul statului portului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 100 
alineatul (2) coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Siguranța maritimă, prevenirea poluării și condițiile de viață și de muncă la bordul 
navelor pot fi îmbunătățite în mod eficient prin reducerea drastică a numărului de nave 
care nu corespund standardelor din apele Uniunii Europene, prin aplicarea strictă a 
convențiilor, a codurilor și a rezoluțiilor internaționale.  

(2) Deși responsabilitatea principală pentru monitorizarea conformității navelor cu 
standardele internaționale privind siguranța, prevenirea poluării și condițiile de viață și 
de muncă la bordul navelor revine statului de pavilion, responsabilitatea pentru 
întreținerea stării navei și a echipamentelor acesteia după control pentru a îndeplini 
cerințele convențiilor aplicabile navei revine companiei cărei îi aparține nava. Cu toate 
acestea, o serie de state de pavilion întâmpină serioase dificultăți în a pune în aplicare 
și a asigura respectarea standardelor internaționale. 

(3) De aceea, ca o a doua linie de apărare împotriva navelor care nu corespund 
standardelor, monitorizarea conformității cu standardele internaționale privind 
siguranța, prevenirea poluării și condițiile de viață și de muncă la bord ar trebui să fie, 
de asemenea, asigurată de statele portului, recunoscând în același timp că inspecția 
statului portului nu are valoarea unui control și că rapoartele de inspecție relevante nu 
sunt echivalente cu un certificat de navigabilitate. Adoptarea unei abordări armonizate 
a aplicării efective de către statele costiere membre ale UE a acestor standarde 
internaționale în ceea ce privește navele care navighează în apele lor teritoriale și 
folosesc porturile lor ar trebui să conducă la evitarea unor denaturări ale concurenței. 

(4) Directiva 2009/16/CE2 (astfel cum a fost modificată), stabilește regimul UE privind 
controlul statului portului, reformulând și consolidând legislația anterioară a UE în 
acest domeniu, în vigoare din 1995. Regimul UE a fost creat pe baza structurii 

2 JO L 131, 28.5.2009, p. 57. 

RO 4   RO 

                                                 



 

preexistente a Memorandumului de înțelegere de la Paris privind controlul statului 
portului, o organizație internațională care există din 1982.  

(5) În ceea ce privește statele membre ale UE, Directiva 2009/16/CE introduce în mod 
eficient procedurile, instrumentele și activitățile de control al statului portului, 
desfășurate de PMOU, în domeniul de aplicare al dreptului Uniunii. În temeiul 
Directivei 2009/16/CE, deciziile luate de organismul competent adecvat al 
Memorandumului de înțelegere de la Paris privind controlul statului portului devin 
obligatorii pentru statele membre ale UE. 

(6) Comitetul de control al statului portului din cadrul Memorandumului de înțelegere de 
la Paris privind controlul statului portului se reunește în fiecare an și decide, pe 
parcursul deliberărilor, cu privire la o serie de puncte de pe ordinea de zi care sunt 
necesare pentru punerea în aplicare a Directivei 2009/16/CE.  

(7) În temeiul articolului 218 alineatul (9) din Tratatul privind funcționarea Uniunii 
Europene, poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul 
organizațiilor internaționale, atunci când acestea trebuie să adopte acte cu efecte 
juridice, trebuie să fie adoptată printr-o decizie a Consiliului, la propunerea Comisiei. 

(8) Normele interne ale PMOU stabilesc data-limită pentru depunerea de documente de 
către membrii săi, precum și grupurile de lucru însărcinate cu elaborarea de orientări și 
instrucțiuni, la șase săptămâni înainte de reuniunea CCSP. Numai în acel moment sunt 
disponibile toate documentele depuse, iar Comisia își poate începe analiza în vederea 
elaborării unei propuneri privind o poziție coordonată la nivelul Uniunii, în temeiul 
articolul 218 alineatul (9) din TFUE. Deoarece timpul disponibil pentru această 
analiză și pentru adoptarea unei propuneri este scurt, este necesar să se stabilească 
principiile directoare și orientările poziției Uniunii pe o bază multianuală, împreună cu 
cadrul pentru specificarea anuală a poziției Uniunii.  

(9) Prezenta decizie ar trebui să acopere perioada 2015-2018. 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  

Articolul 1 
Poziția care urmează să fie adoptată de Uniunea Europeană în cadrul Comitetului anual de 
control al statului portului al Memorandumului de înțelegere de la Paris privind controlul 
statului portului, atunci când organismul în cauză trebuie să adopte decizii cu efecte juridice, 
se stabilește în anexa I la prezenta decizie. 

Articolul 2  
Precizarea anuală a poziției pe care Uniunea trebuie să o adopte în cadrul Comitetului anual 
de control al statului portului al Memorandumului de înțelegere de la Paris privind controlul 
statului portului se efectuează în conformitate cu anexa II la prezenta decizie. 

Articolul 3 
Poziția Uniunii, stabilită în anexa I la prezenta decizie, este evaluată și, dacă este cazul, 
revizuită de către Consiliu, la propunerea Comisiei, cel târziu până la reuniunea anuală a 
Comitetului anual de control al statului portului al Memorandumului de înțelegere de la Paris 

RO 5   RO 



 

privind controlul statului portului din 2018. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la …. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 
 Președintele 

RO 6   RO 


	1. CONTEXTUL PROPUNERII
	2.  ELEMENTELE JURIDICE ALE PROPUNERII

